资产总额（元） 897,624,412.66 835,064,595.19 835,980,511.85 7.37% 274,945,113.50 274,945,113.50

负债总额（元） 51,814,597.51 42,003,443.36 42,003,443.36 23.36% 86,788,270.23 86,788,270.23

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
845,809,815.15 793,061,151.83 793,977,068.49 6.53% 188,156,843.27 188,156,843.27

总股本（股） 164,480,000.00 102,800,000.00 102,800,000.00 60.00% 76,800,000.00 76,800,000.00

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

6

   （二）主要财务指标

 2011 年 2010 年
本年比上年

增减（％）
2009 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.346 0.513 0.323 7.12% 0.465 0.465

稀释每股收益（元/股） 0.346 0.513 0.323 7.12% 0.465 0.465

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.351 0.501 0.316 11.08% 0.438 0.438

加权平均净资产收益率

（％）
6.95% 15.85% 15.99% -9.04% 22.00% 22.00%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

7.04% 15.49% 15.63% -8.59% 20.65% 20.65%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
1.789 -2.457 -2.457 172.81% 0.243 0.243

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（％）
2009 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
5.14 7.71 7.72 -33.42% 2.45 2.45

资产负债率（％） 5.77% 5.03% 5.02% 0.75% 31.57% 31.57%

（三）非经常性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 2011 年金额 备注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

2,331,120.00

政府补助、财政贴

息、良种猪补贴、品

种改良、人工受精

1,742,000.00 1,775,354.20

非流动资产处置损益 -4,597,477.97
种猪淘汰资产处置

损失
-1,352,169.16 -129,735.17

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资

成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认

净资产公允价值产生的收益

2,655,124.57  0.00 0.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -1,130,260.00  535,000.00 198,602.00

合计 -741,493.40 - 924,830.84 1,844,221.03

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

7

二、报告期内归属于母公司所有者权益变动情况

单位：人民币元

项目 股本(股) 资本公积 盈余公积 未分配利润
归属于母公司

所有者权益合计

期初数 102,800,000.00 566,879,114.76 13,629,143.62 110,668,810.11 793,977,068.49

本期增加 61,680,000.00  5,466,103.32 56,972,746.66 124,118,849.98

本期减少  41,120,000.00  31,166,103.32 72,286,103.32

期末数 164,480,000.00 525,759,114.76 19,095,246.94 136,475,453.45 845,809,815.15

变动原因

公司2010年年度股东

大会决定以2010年年

末总股本10,280万股

为基数，以未分配利

润向全体股东每10股

送2股同时派发现金

红利0.5元（含税），

以资本公积金转增股

本的方式向全体股东

每10股转增4股。

报告期内实施权

益分派
按规定计提

本期利润增加；

按规定计提盈余公积；

报告期内实施现金分红

同左

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表（截止2011年12月31日）

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
82,000,000 79.77% 0 16,400,000 32,800,000 -60,866,920 -11,666,920 70,333,080 42.76%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
30,791,249 29.95% 0 6,158,250 12,316,500 -28,465,999 -9,991,249 20,800,000 12.65%

3、其他内资持

股
51,208,751 49.81% 0 10,241,750 20,483,500 -32,400,921 -1,675,671 49,533,080 30.11%

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

8

 其中：境内非

国有法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然

人持股
51,208,751 49.81% 0 10,241,750 20,483,500 -32,400,921 -1,675,671 49,533,080 30.11%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份  0.00% 0 0   0.00%

二、无限售条件

股份
20,800,000 20.23% 0 4,160,000 8,320,000 60,866,920 73,346,920 94,146,920 57.24%

1、人民币普通

股
20,800,000 20.23% 0 4,160,000 8,320,000 60,866,920 73,346,920 94,146,920 57.24%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 102,800,000 100.00% 0 20,560,000 41,120,000 0 61,680,000
164,480,00

0
100.00%

（二）限售股份变动情况表（截止2011年12月31日）

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

陈黎明 23,582,300 0 14,149,380 37,731,680 首发承诺禁售三年 2013-11-18

湖南财信创业投资

有限责任公司
12,461,200 19,937,920 7,476,720 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

长沙先导创业投资

有限责任公司
11,738,800 0 7,043,280 18,782,080 首发承诺禁售三年 2013-11-18

全国社会保障基金

理事会转持三户
2,600,000 2,142,080 1,560,000 2,017,920

首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

首发承诺禁售三年 2013-11-18

夏正奇 3,675,500 1,470,200 2,205,300 4,410,600 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

向奇志 2,869,300 1,147,720 1,721,580 3,443,160 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

邓碧海 2,400,000 3,840,000 1,440,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

9

舒 跃 1,825,100 730,040 1,095,060 2,190,120 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李 宁 1,700,000 2,720,000 1,020,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

邹德胜 1,104,500 1,767,200 662,700 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

舒国军 844,200 1,350,720 506,520 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

邓朝晖 700,000 1,120,000 420,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

向来清 644,200 0 386,520 1,030,720 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

杨巧霞 550,000 880,000 330,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

邓国芝 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

朱良秀 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

殷新民 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

常凯华 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

凌初香 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李颂国 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李寿喜 500,000 800,000 300,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李国军 400,000 640,000 240,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

何 川 304,500 487,200 182,700 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李湘君 300,000 480,000 180,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

贺志刚 300,000 480,000 180,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

刘大华 300,000 480,000 180,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

陈 岳 300,000 480,000 180,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

姚永祥 300,000 240,000 180,000 240,000 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

舒珍桂 260,300 416,480 156,180 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

张良富 260,300 416,480 156,180 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

徐 君 250,000 400,000 150,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

10

吴姗珊 240,000 384,000 144,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

姚培文 220,600 352,960 132,360 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

邱伯云 200,000 320,000 120,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

舒 军 130,000 52,000 78,000 156,000 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李芬芳 130,000 208,000 78,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

陶金娥 120,000 192,000 72,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

刘小凤 110,000 176,000 66,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李 杰 104,700 167,520 62,820 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

曾 岗 104,700 167,520 62,820 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

石建军 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

周宗文 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

黄艳红 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

杨和武 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

黄 琼 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

丁丽华 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

熊姣娥 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

石玉琳 100,000 160,000 60,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

张凤姣 80,000 128,000 48,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

耿军霞 80,000 128,000 48,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

陈 希 70,000 112,000 42,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

胡 燕 70,000 112,000 42,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

骆 椒 70,000 112,000 42,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

廖 俐 70,000 112,000 42,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

胡小虎 70,000 112,000 42,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

11

曹 明 60,000 24,000 36,000 72,000 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

罗利平 50,800 81,280 30,480 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

郑天明 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

王中华 50,000 20,000 30,000 60,000 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

严 芳 50,000 20,000 30,000 60,000 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

姚 斌 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

米贤敏 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

冯 琼 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

谭香彩 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

马 赓 50,000 0 30,000 80,000 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

向思华 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

谢 健 50,000 80,000 30,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

田孟军 49,000 19,600 29,400 58,800 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

杨琛琛 40,000 64,000 24,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

廖元球 40,000 64,000 24,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

武娟连 40,000 64,000 24,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

任群峰 40,000 64,000 24,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

周 芳 30,000 48,000 18,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

鲍礼钰 20,000 32,000 12,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

张韶英 20,000 32,000 12,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

刘丽华 20,000 32,000 12,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

李 娟 20,000 32,000 12,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

凌 健 10,000 16,000 6,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

鄢 庆 10,000 16,000 6,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

湖南大康牧业股份有限公司 2011 年年度报告

12

严立健 10,000 16,000 6,000 0 首发承诺禁售一年期满 2011-11-18

合计 76,800,000 52,546,920 46,080,000 70,333,080 － －

（三）证券发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会“证监许可【2010】1487 号”文核准，公司

向社会公众发行人民币普通股（A股）26,000,000 股，发行价格为 24.00 元/股。

经深圳证券交易所“深证上【2010】372 号”文批准，公司于 2010 年 11 月 18

日在深圳证券交易所挂牌上市。首次公开发行后，公司总股本由原来的

76,800,000 股变更为 102,800,000 股，有限售条件的流通股数量为 82,000,000

股，占公司总股本的 79.77%，无限售条件的流通股数量为 20,800,000 股,占公

司总股本的 20.23%。

2、2011年 5月,公司实施完毕2010年年度权益分派方案（详见本公司于2011

年 5 月 18 日发布的公告 2011-020 号）后，总股本由年初 102,800,000 股增至

164,480,000 股。